
  

H. BARZOLA 4 ASOCIADOS / // 

Guayaquil, 3 de Mayo del 2002. 

Señores Accionistas 
IMPORTADORA JACQUITA CIA. LTDA. 

Ciudad 

Estimados Señores: 

En cumplimiento a las disposiciones legales y reglamentarias, presento el informe de 
Auditoria Externa al cierre del ejercicio impositivo del año 2001. 

He Auditado el Balance General adjunto de la Compañía IMPORTADORA JACQUITA CIA. 
LTDA. y los correspondientes Estados de Resultados, la evolución del patrimonio de los 
Accionistas por el año terminado en esa fecha. Estos Estados Financieros son de responsabilidad 
de la Administración de la Compatíía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los . 
Estados Financieros en Basea la Auditoria. 

Este trabajo fue efectuado en base a Normas de Auditoria Generalmente Aceptada. Estas 
Normas requieren que una Auditoria sea diseñada y realizada para obtener la razonabilidad 
que los Estados Financieros no contienen errores importantes. 

Esta Auditoria incluye el examen a base de pruebas selectivas de la evidencia que sustenta las 
cantidades y revelaciones presentadas en los Estados Financieros. Considero que esta Auditoria 
prevee una base razonable para opinar. 

En mi opinión, los Estados Financieros arriba mencionados presentan razonablemente en todos 
los aspectos importantes, los resultados de sus operaciones por el afío terminado en esta fecha, 
de conformidad con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados y modificados en 
ciertos aspectos por normas Prácticas Contables establecidas o Autorizadas por la 
Superintendencia de Compañías. 

Es todo cuanto puedo informar a los Señores Accionistas, 

Atentamente, 

Al. : ( Yao : 

ola Vivas 
Auditor Externo 
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Auditorias, Asesorías Tributarias, Contabilidad 
Telf: 2 320096 Telefax: 2 323990 

Guayaquil, 3 de Mayo del 2002. 

IMPORTADORA JACQUITA CIA. LTDA. 

Número RUC : 0990834695001 
Domicilio : 6 de Marzo827 y Aguirre 
Nombre Representante Legal: Sr. Manuel Aguad Herales, Cédula $ 1300854781 
Nombre Contador: Ing. Sandra Litardo, Cédula $ 0912232964 
Tipo de Contribuyente: Otros 
Títulos de Créditos: No existe 
Sujeto de Fiscalización: No existe 
Notificaciones de Diferencias Impositivas: No existe 

  

Mi examen fue realizado con el propósito de expresar una opinión sobre los Estados 
Financieros, tomados en conjunto, y en adición para cumplir con lo dispuesto en la Ley 
de Régimen Tributario Interno, respecto del cumplimiento por parte de la Compatía 
IMPORTADORA JACQUITA CIA. LTDA. como Agente de Retención, percepción y 
otras obligaciones como sujeto pasivo de obligaciones Tributarias. Mi revisión se 
efectuó de acuerdo a Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas que incluyó sobre 
la base de pruebas selectivas, en el examen de las evidencias se pudo observar una 
razonabilidad, que la Compañía IMPORTADORA JACQUITA CIA. LTDA. ha 
cumplido con lo dispuesto por la Ley de Régimen Tributario Interno en lo referente a 
sus obligaciones Tributarias al31 de Diciembre del 2001, según se demuestra en los 
Anexos 1, 2 y 3. 

Son registros Contables de la Compañía las declaraciones del Impuesto a la Renta, 
Impuesto al Valor Agregado, Retenciones en la Fuente y sus pagos y créditos son 
saldos a cargo de la Compañía. 

Lleva su contabilidad de acuerdo con las Disposiciones de la Ley de Régimen 
Tributario Interno y su Reglamento, los Estados Financieros están presentados de 
conformidad con los principios de Contabilidad Generalmente Aceptados 
promulgados por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. 

ATENTAMENTE, 

C.P:: Barzola Vivas 
Auditor Independiente 
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ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 

CAJA - BANCOS 
CRÉDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA EMP. (IVA) 
CRÉDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA EMP. (I.RENTA) 

INVENTARIO DE PROD. TERM.Y MERCD. EN ALMACEN 

TOTAL DE ACTIVOS 

PASIVOS 

PASIVO CORRIENTE 

CTAS. Y DOC. POR PAGAR PROVEEDORES (LOCALES) 
CTAS. Y DOC. POR PAGAR PROVEEDORES ( DEL EXTERIOR) 

OBLIGACIONES CON LA ADM. TRIBUTARIA 
OBLIGACIONES CON EL 
PROVISIONES A CORTO PLAZO 

PASIVO ALARGO PLAZO 

PRESTAMO DÉ SUCURSALES, ACCIONISTAS Y CASA MATRIZ 

TOTAL DE PASIVOS 

PATRIMONIO 

CAPITAL, SUSCRITO O ASIGNADO 
APORTES DE SOCIOS O ACCIONISTAS PARA FUT. CAPT. 
RESERVA LEGAL 
UTILIDAD NO DISTRIBUIDA EJERCICIOS ANTERIORES 
UTILIDAD DEL EJERCICIO 
TOTAL DEL PATRIMONIO 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 

5.229,07 
20.260,94 
2.928,77 

400.321,69 

38.992,00 
93.215,00 

24,00 
338,02 
41,14 

199,446,10 

80,00 
320,00 
20,00 

41.963,03 
54.301,18 

208.740 47 

332.056,26 

96.684,21 

21.70 47 

208.700 47



    

INGRESOS 

VENTAS NETAS GRAVADAS CON TARIFA 12% Y 14% 

MENOS 
COSTO DE VENTA 

TOTAL DE INGRESOS 

EGRESOS 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

SUELDOS Y SALARIOS 
BENEFICIOS SOCIALES E INDEMNIZACIONES 
HONORARIOS A PERSONAS NATURALES 
COMBUSTIBLES 
AGUA, ENERGÍA,LUZ Y TELECOMUNICACIONES 
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y OTROS 
OTROS GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTAS 

TOTAL DE GASTOS 

UTILIDAD O PERDIDA 

Al, (A 
OR 

-794.330,61 

3.337,56 
2.137,77 
3.920,00 

141,94 
932,64 
408,00 

785284 

73.031,93 

18.730,75 

54.301,1



¡PASIVO NO CORRIENTE 

¡PATRIMONIO NETO 

132.610,16 

119.692,79 199.446,10 

46.795,80 96.684,21   
A 3 d + 

de EXTERNO
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H. BARZOLA 4 ASOCIADOS /1/ 
Auditorias, Asccorías Tributarias, Contabilidad 
Telf: 2 320096 Telefax: 2323990 

NOTAS A LOS EST ADOS FINANCIEROS IMPORT ADORA JACQUITA CIA. 
LTDA. 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

OPERACIÓN Y OBJETIVOS 

IMPORTADORA JACQUITA CIA. LTDA. es una Compañía Constituida en la ciudad 
de Guayaquil, el Veintiocho de Octubre de Mil Novecientos Ochenta y Seis su principal 
Actividad es la Importación y Venta de Accesorios para toda clase de vehículos. 

PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES 

La contabilidad y sus registros contables se los maneja en Dólares ( $.) de acuerdo con 
los principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en el Ecuador como 
consecuencia del proceso de conversión de nuestra moneda. 

Los Estados Financieros han sido preparados en base a principios de costos históricos, 
por lo tanto se modificaron al 31 de Diciembre del 2000 de manera parcial todas 
aquellas cuentas NO MONETARIAS, tanto del Activo como del Pasivo y del 
Patrimonio, de acuerdo a las últimas regulaciones emanadas por el Servicio de Rentas 
Internas S.R.L 

  

CAJA BANCOS : $ 5,229.07 

BANCO DEL AUSTRO $ 5,229.07 

Esta cuenta se la maneja con regularidad y control suficiente concilitndose sus cuentas 
mensualmente, por lo que sus saldos al fin del ejercicio son los correctos, es decir no 
registra novedad alguna. 

IMPUESTOS ANTICIPADOS $ 23,189.71 

ANTICIPO IMP. RENTA $ 2,928.77 
RETENCIÓN IMP. IVA $ 20,260.94 

Estos valores por su naturaleza están contabilizado», el primero como anticipos 
fiscales y el segundo por Retenciones de IVA que le han sido efectuadas; que en 
su 
debido tiempo se constituirán en un crédito fiscal para la Empresa.



H. BARZOLA 4 ASOCIADOS / / / 
Auditorias, Asesorías Tribumrias, Contabilidad 
Telf: 2320096 Telefax: 2323990 

INVENTARIO DE PRODUCTOS TERM. Y MERCADERÍAS $ 400,321.69 

El saldo de csta cuenta está conformada por la mercadería en existencia que el final del ejercicio 
se efectúo su respectivo Inventario Físico. 

PASIVO 
PASIVO CORRIENTE 

CUENTAS PORTPAGAR $132/10.16 

PROVEEDORES DEL EXTERIOR $ 93,213.00 
PROVEEDORES LOCALES $ 38,992.00 
OBLIGACIONES TRIBUTARIAS $ 24.00 
PROVISIONES SOCIALES $ 41.14 
OBLIGACIONES IESS $ 338.02 

Estos rubros están debidamente clasificados, el primero es de mayor importancia ya 
que es una de las fuentes para el mantenimiento y funcionamiento de la Empresa y sus 
saldos se los viene actualizando de manera permanente, también se han realizado las 
provisiones tanto para el IESS, como para sus empleados asícomo para el $ RI cuyos 
valores fueron contabilizados en sus respectivas cuentas de resultado y de esta manera 
cumplir con los principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

PASIVO NO CORRIENTE 

PASIVO A LARGO PLAZO $ 199,446.10 

Este valor pe lo viene arrastrando desde años anteriores y corresponde a prestaciones 
por socios de la Empresa, 

PATRIMONIO 

En este rubro se establece un Capital de $ 80.00 dólares, el mismo que se encuentra por 
debajo de lo exigido por la Superintendencia de Compatiías, sin embargo se ha 

realizado la Aportación para el Aumento de Capital, el mismo que en la actualidad se 
encuentra en Trámite por la cantidad de $ 320.00, también la cuenta Reserva Legal 
presenta un saldo de $.20.00 que se constituyó en el presente año por concepto de la 
aplicación porcentual de las utilidades de la Empresa. Formando parte del Patrimonio; 
existe el saldo de $ 41,963.03 correspondiente a utilidades no distribuidas de ejercicios 
anteriores. La utilidad del presente ejercicio es por la cantidad de $ 54,301.18 menos la 
participación a Empleados de $ 8,145.18 obteniendo una utilidad gravable de $ 
46,156.00 correspondiendo pagar al fisco por Impuesto a la Renta el valor de $ 
11,539.00.



H. BARZOLA 4 ASOCIADOS / F/' 
Auditorias, Asecurías Tributarias, Contabilidad 
Telf: 2320096 Telefax: 2 323990 

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

Durante el ejercicio económico del 2001, la Compañía IMPORTADORA JACQUITA 
CIA. LTDA. cumplió con el pago de todas las OBLIGACIONES TRIBUTARIAS, que 
fueron ordenadas por el Servicio de Rentas Internas, encontrándose al día de dichas 
obligaciones. 

A la terminación de este trabajo, en la Auditoria no aconteció ningún hecho que hiciera 
cambiar los resultados, 

Atentamente, 

/ . y . 

Auditor Externo 
Reg. Nac, N* SC-RNAC- 2 N* 283 
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H. BARZOLA $ ASOCIADOS / // 
Auditorias, Asccorías Tributarias, Contabilidad 
Telf: 2 320096 Telefax: 2 323990 

Guayaquil 3 de Mayo del 2002. 

IMPORTADORA JACQUITA CIA. LTDA. 

Número RUC : 0990834695001 
Domicilio : 6 de Marzo827 y Aguirre 
Nombre Representante Legal: Sr. Manuel Aguad Hermles, Cédula 41300854781 
Nombre Contador: Ing. Sandra Litardo, Cédula $ 0912232964 
Tipo de Contribuyente: Otros 
Títulos de Créditos: No existe 
Sujeto de Fiscalización: No existe 
Notificaciones de Diferencias Impositivas: No existe 

  

Mi examen fue realizado con el propósito de expresar una opinión sobre los Estados 
Financieros, tomados en conjunto, y en adición para cumplir con lo dispuesto en la Ley 
de Régimen Tributario Interno, respecto del cumplimiento por parte de la Compañía 
IMPORTADORA JACQUITA CIA. LTDA. como Agente de Retención, percepción y 
otras obligaciones como sujeto pasivo de obligaciones Tributarias. Mi revisión se 
efectuó de acuerdo a Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas que incinyó sobre 
la base de pruebas selectiva, en el examen de las evidencias se pudo observar una 
razonabilidad, que la Compañía IMPORTADORA JACQUITA CIA. LTDA. ha 
cumplido con lo dispuesto por la Ley de Régimen Tributario Interno en lo referente a 
sus obligaciones Tributarias al 31 de Diciembre del 2001, según se demuestra en los 
Anexos 1, 2 y 3. 

Son registros Contables de la Compatía las declaraciones del Impuesto a la Renta, 
Impuesto al Valor Agregado, Retenciones en la Fuente y sus pagos y créditos son 
saldos a cargo de la Compañía. 

Lleva su contabilidad de acuerdo con las Disposiciones de la Ley de Régimen 
Tributario Interno y su Reglamento, los Estados Financieros están presentados de 
conformidad con los de Contabilidad Generalmente Aceptados 
promulgados por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. 

ATENTAMENTE, 

AN Cc. la Vivas 
Auditor Independiente 

Reg. Nac. N* 8C-RNAC- 2 N283
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e 6 ACTIVOS 

6 ACTIVO CORRIENTE 

e 

6 CAJA - BANCOS 
. CRÉDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA EMP. (IVA) 

CRÉDITO TRIBUTARIO AFAVOR DE LA EMP. (RENTA) 

d INVENTARIO DE PROD. TERM.Y MERCD. EN ALMACEN 

e 

TOTAL DE ACTIVOS 

e
c
e
 

é PASIVOS 
6 

%d PASIVO CORRIENTE 

4, <TAS. Y DOC. POR PAGAR PROVEEDORES (LOCALES) 
. CTAS. Y DOC. POR PAGAR PROVEEDORES ( DEL EXTERIOR) 

6 OBLIGACIONES CON LA ADM. TRIBUTARIA 
+ OBLIGACIONES CON EL 

4, PROVISIONES A CORTO PLAZO 

: PASIVO ALARGO PLAZO 

> PRESTAMO DE SUCURSALES, ACCIONISTAS Y CASA MATRIZ 

6 TOTAL DE PASIVOS 

e PATRIMONIO 
Ó CAPITAL, SUSCRITO O ASIGNADO 
$ APORTES DE SOCIOS O ACCIONISTAS PARA FUT. CAPT. 
4) RESERVALEGAL 

” UTILIDAD NO DISTRIBUIDA EJERCICIOS ANTERIORES 
Ú UTILIDAD DEL EJERCICIO 
$ TOTAL DEL PATRIMONIO 

| TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO e 
¡
'
c
e
r
e
c
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5.229,07 
20.260,94 
2.928,77 

400.321,69 

28.992,00 
93.215,00 

24,00 
338,02 

41,14 

199,446,10 

80,00 
320,00 
20,00 

41.963,03 
54.301,18 

428.740 47 

332.056,26 

96.684,21 
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INGRESOS 

VENTAS NETAS GRAVADAS CON TARIFA 12% Y 14% 867.362,54 

MENOS 

COSTO DE VENTA -794.330,61 

TOTAL DE INGRESOS 73.031,93 

EGRESOS 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

SUELDOS Y SALARIOS 3.337,56 
BENEFICIOS SOCIALES E INDEMNIZACIONES 2.137,77 
HONORARIOS A PERSONAS NATURALES 3.920,00 
COMBUSTIBLES 141,94 
AGUA, ENERGÍA,LUZ Y TELECOMUNICACIONES 932,64 
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y OTROS 408,00 
OTROS GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTAS 785284 

TOTAL DE GASTOS 18.730,75 

UTILIDAD O PERDIDA 54.301,18 

AUDITOR
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PASIVO NO CORRIENTE 

¡PATRIMONIO NETO 

119.692,79 

46.795,80 

132.610,16 

199,446,10 

96.684,21   
ho. 

A IR EXTERNO
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H. BARZOLA «€ ASOCIADOS / / / 
Auditorias, Asccorías Tributarias, Contabilidad 
Telf: 2 320096 Telefax: 2 323990 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS IMPORT ADORA JACQUITA CIA. 
LTDA. 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

OPERACIÓN Y OBJETIVOS 

IMPORT ADORA JACQUITA CIA. LTDA. es una Compañía Constituida en la ciudad 
de Guayaquil, el Veintiocho de Octubre de Mil Novecientos Ochenta y Seis su principal 
Actividad es la Importación y Venta de Accesorios para toda clase de vehículos. 

PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES 

La contabilidad y sus registros contables se los maneja en Dólares ( $.) de acuerdo con 
los principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en el Ecuador como 
consecuencia del proceso de conversión de nuestra moneda. 

Los Estados Financieros han sido preparados en base a principios de costos históricos, 
por lo tanto se modificaron al 31 de Diciembre del 2000 de manera parcial todas 
aquellas cuentas NO MONETARIAS, tanto del Activo como del Pasivo y del 
Patrimonio, de acuerdo a las últimas regulaciones emanadas por el Servicio de Rentas 
Internas S.R.L 

ACTIVO 

FONDOS DISPONIBLES 

CAJA BANCOS $ 5,229.07 

BANCO DEL AUSTRO $ 5,229.07 

Epta cuenta se la maneja con regularidad y control suficiente conciliándose sus cuentas 
mensualmente, por lo que sus saldos al fin del ejercicio son los correctos, es decir no 
registra novedad alguna. 

IMPUESTOS ANTICIPADOS $ 23,189.71 

ANTICIPO IMP. RENTA $ 2,928.77 
RETENCIÓN IMP. IVA $ 20,260.94 

Estos valores por su naturaleza están contabilizados, el primero como anticipos 
fiscales y el segundo por Retenciones de IVA que le han sido efectuadas; que en 
su 
debido tiempo se constituirán en un crédito fiscal para la Empresa.
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H, BARZOLA $ ASOCIADOS / / / 
Auditorias, Asecorías Tributarias, Contabilidad 
Telf: 2 320096 Telefax: 2 323990 

INVENTARIO DE PRODUCTOS TERM. Y MERCADERÍAS $ 400,321.69 

El saldo de esta cuenta está conformada por la mercadería en existencia que el final del ejercicio 
se efectío su respectivo Inventario Físico. 

PASIVO 
PASIVO CORRIENTE 

CUENTAS PORPAGAR $ 132/10.16 

PROVEEDORES DEL EXTERIOR $ 93,215.00 
PROVEEDORES LOCALES $ 38,992.00 
OBLIGACIONES TRIBUTARIAS $ 24.00 
PROVISIONES SOCIALES $ 41.14 
OBLIGACIONES IESS $ 338.02 

Estos rubros están debidamente clasificados, el primero es de mayor importancia ya 
que es una de las fuentes para el mantenimiento y funcionamiento de la Empresa y sus 
saldos se los viene actualizando de manera permanente, también se han realizado las 
provisiones tanto para el IESS, como para sus empleados asícomo para el S RI cuyos 
valores fueron contabilizados en sus respectivas cuentas de resultado y de esta manera 
cumplir con los principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

PASIVO NO CORRIENTE 

PASIVO A LARGO PLAZO $ 199,446.10 

Este valor se lo viene arrastrando desde afios anteriores y corresponde a prestaciones 
por socios de la Empresa. 

PATRIMONIO 

En este rubro se establece un Capital de $ 80.00 dólares, el mismo que se encuentra por 
debajo de lo exigido por la Superintendencia de Compañías, sin embargo se ha 
realizado la Aportación para el Aumento de Capital, el mismo que en la actualidad se 
encuentra en Trámite por la cantidad de $ 320.00, también la cuenta Reserva Legal 
presenta un saldo de $ 20.00 que se constituyó en el presente año por concepto de la 
aplicación porcentual de las utilidades de la Empresa. Formando parte del Patrimonio; 
existe el saldo de $ 41,963.03 correspondiente a utilidades no distribuidas de ejercicios 
anteriores. La utilidad del presente ejercicio es por la cantidad de $ 54,301.18 menos la 
participación a Empleados de $ 8,145.18 obteniendo una utilidad gravable de $ 
46,156.00 correspondiendo pagar al fisco por Impuesto a la Renta el valor de $ 
11,539.00.
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H. BARZOLA 4 ASOCIADOS / // 
Auditorias, Ascoerías Tributarias, Contabilidad 
Telf.: 2 320096 Telefax: 2 323990 

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

Durante el ejercicio económico del 2001, la Compañía IMPORTADORA JACQUITA 
CIA. LTDA. cumplió con el pago de todas las OBLIGACIONES TRIBUTARIAS, que 
fueron ordenadas por el Servicio de Rentas Internas, encontrándose al día de dichas 
obligaciones. 

A la terminación de este trabajo, en la Auditoria no aconteció ningún hecho que hiciera 
cambiar los resultados. 

Atentamente, 

Hall tE 
Externo 

Reg. Nac. N* SC-RNAC- 2 N* 283


